
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: STIPULA CONVENZIONE CON L' A.S.S.T. DI MANTOVA, PER PRESTAZIONI DI 

CONSULENZA IN OTORINOLARINGOIATRIA, AL FINE DI GARANTIRE L’ASSISTENZA 

SANITARIA AI DETENUTI RECLUSI PRESSO LE CASA DI RECLUSIONE DI MILANO SAN 

VITTORE E MILANO OPERA – DURATA SINO AL 31/12/2020  - COSTO TOTALE PRESUNTO € 

12.600,00=”. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. DMP ATTIVITA’ LIBERO-PROFESSIONALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023. 

 

Vista la nota mail dell’ASST di Mantova  del 06/03/2019, agli atti d’ufficio, con cui manifestava la 

disponibilità alla stipula della convenzione per il biennio 2019-2020; 

 

Acquisito  il parere favorevole del Coordinatore dell’Assistenza Sanitaria negli Istituti Penitenziari di 

Milano dell’Azienda, con nota del 09/04/2019, agli atti d’ufficio; 

 

Vista la comunicazione e-mail del 11/09/2019 con cui la Direzione Amministrativa ha autorizzato 

preventivamente l’importo in eccedenza al bilancio d’esercizio 2019, agli atti d’ufficio; 

 

Dato Atto  che il riconoscimento economico per le attività di consulenza medico-specialistica effettuate 

presso  le Casa di Reclusione Milano- San Vittore e Milano-Opera, sono stabilite secondo il Tariffario 

regionale;  

 

Visto il testo della convenzione da stipularsi (allegato 1, parte integrante); 

 

Verificato di poter stimare i costi, derivanti dalla stipula della convenzione, in presunti complessivi € 

12.600,00, così suddivisi: 

 € 5.400,00 per l’anno 2019; 

 € 7.200,00 per l’anno 2020; 

 

Preso Atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2” 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0002407    del 27/11/2019 - Atti U.O. DMP Attività Libero Professionale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario. 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di  stipulare  la convenzione con l’A.S.S.T. di Mantova, per prestazioni di consulenza in 

otorinolaringoiatria, al fine di garantire l’assistenza sanitaria ai detenuti reclusi presso le case di 

reclusione di Milano-San Vittore e Milano-Opera; 

 

2. di stabilire la durata della convenzione dalla data di sottoscrizione  e sino al 31/12/2020, con possibilità 

di rinnovo per un ulteriore biennio, previo accordo scritto formalmente espresso tra le parti e che 

eventuali rapporti pregressi saranno regolati in forza del presente accordo; 

 

3. che il costo complessivo derivante derivanti dalla stipula della convenzione, per gli anni 2019-2020,  in 

presunti complessivi € 12.600,00, così suddivisi: 

 € 2.700,00 da imputare al conto 3D040306 “Convenzioni sanitarie per Istituti Penitenziari”, CDC: 

101031101 “Carcere di San Vittore c.c.” - CDR:DMP, in eccedenza al bilancio d’esercizio 2019; 

 € 2.700,00 da imputare al conto 3D040306 “Convenzioni sanitarie per Istituti Penitenziari”, CDC: 

101031001 “Carcere di Opera c.c.” - CDR:DMP, in eccedenza al bilancio d’esercizio 2019; 

 € 3.600,00 da imputare al conto 3D040306 “Convenzioni sanitarie per Istituti Penitenziari”, CDC: 

101031101 “Carcere di San Vittore c.c.” - CDR:DMP, bilancio d’esercizio 2020; 

 € 3.600,00 da imputare al conto 3D040306 “Convenzioni sanitarie per Istituti Penitenziari”, CDC: 

101031001 “Carcere di Opera c.c.” - CDR:DMP, bilancio d’esercizio 2020; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. DMP 

Attività Libero-Professionali in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è 

affidata al Coordinatore dell’assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari di Milano afferenti 

all’Azienda,  ferma restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito 

alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dallo stesso;  

 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 2/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 2.700,00  S 3D040306 - Convenzioni Sanitarie per Ist.Penitenziari 101031101 2019002186 2019
€ 2.700,00  S 3D040306 - Convenzioni Sanitarie per Ist.Penitenziari 101031001 2019002187 2019
€ 3.600,00  S 3D040306 - Convenzioni Sanitarie per Ist.Penitenziari 101031101 2020002186 2020
€ 3.600,00  S 3D040306 - Convenzioni Sanitarie per Ist.Penitenziari 101031001 2020002187 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Salvatore D'Agostino

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Nicola Orfeo

Pag.: 3/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine, di cui n. 5 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



EROGAZIONE ATTIVITA’ SPECIALISTICA IN CONVENZIONE 
 

DISCIPLINA: OTORINOLARINGOIATRIA 
 

TRA 
 
L’Azienda Socio Sanitaria di Mantova con sede in Mantova in Strada Lago 
Paiolo, 10 - C.F. 01736140201 -  rappresentata nei modi di legge dal Direttore 
Generale Dr. Luca Raffaello Stradoni 
 

di seguito denominata semplicemente ASST MN, 
 

E 
 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Carlo e Paolo con sede in Milano in 
Via A. di Rudinì, 8 – C.F. 09321970965 - rappresentata nei modi di legge dal 
Direttore Generale Dott. Matteo Stocco  
 

di seguito denominata semplicemente ASST SS. PAOLO E CARLO 
 

 
RICHIAMATI: 
 

 l’art. 15 del D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992, come modificato dall’art. 13 del 
D.Lgs n. 229 del 19.06.1999 e precisamente art. 15-quinquies, comma 2 
lettera c); 

 Il DPCM del 27.03.2000  

 L'art. 58 del CCNL Area Medica e Veterinaria stipulato in data 08.06.2000 

 l’art. 5 – comma 6 – della Legge Regionale 33/09 che prevede la possibilità 
per le Aziende Ospedaliere di produrre e rendere contro corrispettivo 
prestazioni od altri servizi sanitari a soggetti terzi, soddisfatta 
prioritariamente l’attività istituzionale 

 la legge 06/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 

 
 
Premesso che: 
 

 ASST SS. Paolo e Carlo  è interessata all’attivazione di una convenzione con 
ASST Mn finalizzata  all’erogazione di attività sanitaria in consulenza 
nell’ambito della disciplina di Otorinolaringoiatria da erogarsi presso gli Istituti 
penitenziari C.C. San Vittore e la CR Opera; 

 

Pag.: 4/8



 ASST Mn è in grado di erogare le suddette prestazioni tramite proprio 
personale specializzato, regolarmente autorizzato allo svolgimento della 
libera professione intramuraria che non si trovi nelle condizioni di 
incompatibilità con le disposizioni vigenti; 

 

 i Dirigenti Medici individuati risultano disponibili all’assunzione dell’incarico di 
consulenza al di fuori dell’orario di servizio; 

 

 i Dirigenti Medici individuati risultano autorizzati dalla Direzione Sanitaria 
Aziendale, a seguito di verifica delle condizioni di compatibilità, sotto il 
profilo giuridico e organizzativo e dell’assorbimento prioritario delle attività 
istituzionali; 

 

 le prestazioni oggetto della convenzione si configurano, per i Dirigenti Medici 
individuati, come attività a carattere occasionale e non danno luogo ad 
alcuna forma di rapporto di lavoro subordinato; 

 

 l’intervento dei Dirigenti Medici individuati dall’Azienda per le attività di 
interesse di ASST SS. Paolo e Carlo, non dovranno concorrere a 
determinare gli standard ed i requisiti di accreditamento della Struttura 
stessa;  

 
 

si stipula e si conviene quanto segue 
 

Art. 1 (Oggetto della convenzione) 
ASST Mn si impegna a garantire in favore di ASST SS. Paolo e Carlo, nei 
termini e secondo le modalità di seguito disciplinate attività sanitaria in 
consulenza nell’ambito della disciplina di Otorinolaringoiatria penitenziaria 
finalizzata alla diagnosi precoce in ambito delle patologie otorinolaringoiatriche 
con sospetto oncologico. 
 
 
Art. 2 (Sede e modalità di erogazione delle prestazioni) 
La consulenza verrà svolta dal Dirigente Medico individuato, presso gli Istituti 
C.C. San Vittore e la CR Opera, nei giorni feriali e fuori dal normale orario di 
servizio, tramite n. 4 accessi mensili di 3 ore cadauno. 
 
La programmazione delle prestazioni verrà definita dagli specialisti con ASST 
SS. Paolo e Carlo nel rispetto delle esigenze di ASST Mn e di norma non 
riveste il carattere dell’urgenza. 
 
 

Pag.: 5/8



Art. 3 (Strutture e mezzi) 
ASST SS. Paolo e Carlo si impegna a fornire le apparecchiature, le 
infrastrutture, i mezzi nonché tutte le informazioni necessarie all’esecuzione dei 
compiti di cui al presente atto. 
 
 
Art. 4 (Rapporti economici) 
Per l’attività prestata ASST SS. Paolo e Carlo corrisponderà ad ASST Mn un 
importo pari a € 150,00 ad accesso. 
ASST SS. Paolo e Carlo registrerà gli accessi e le presenze del Professionista.  
Con cadenza mensile l’Istituto trasmetterà la registrazione dell’attività svolta 
dal Professionista alla Struttura Gestione Amministrativa Servizi Sanitari di 
ASST Mn utilizzando il modulo allegato (Allegato A). 
Con la medesima cadenza mensile, ASST Mn predisporrà regolare fattura. 
 
 
Art. 5 (Assicurazione) 
 Il Professionista provvede personalmente alla copertura assicurativa ai fini 

della responsabilità civile nei confronti di terzi connessa all’esercizio 
professionale. 

 ASST SS. Paolo e Carlo provvederà ad acquisire copia della polizza 
assicurativa per i rischi connessi all’attività professionale stipulata dal 
Professionista per l’erogazione delle prestazioni oggetto della convenzione. 

 ASST Mn è esonerata da qualsiasi responsabilità derivante dall’attività 
professionale erogata dal Professionista. 

 
 
Art. 6 (Decorrenza e validità) 
La presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e scadenza 
al 31/12/2020 salvo non intervengano diverse disposizioni normative che 
regolamentino l’attività di consulenza specialistica. 
Non è ammesso il tacito rinnovo. 
Il rinnovo dovrà essere chiesto preventivamente e per iscritto, con preavviso di 
almeno 30 giorni e, qualora la richiesta venisse accolta dovrà essere 
formalizzata con apposito atto sottoscritto dalle parti. 
La presente convenzione potrà essere interrotta anche prima della scadenza 
per qualsiasi motivo, con preavviso di almeno 30 gg. da comunicarsi a mezzo 
Pec oppure a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno. 
Il Dirigente Medico interessato dovrà interrompere la sua prestazione in 
mancanza degli appositi atti. 
 
 
Art. 7 - Risoluzione  della convenzione 

Pag.: 6/8



La mancata realizzazione e/o il grave ritardo negli adempimenti oggetto della 
presente convenzione o il mancato rispetto delle scadenze  per cause ascrivibili 
ad una delle Parti, legittimeranno l’altra Parte alla risoluzione di diritto della 
convenzione. 
Resta inteso fra le Parti che qualora per cause di forza maggiore (quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, provvedimenti di pubbliche autorità e 
modifiche alla vigente normativa) le attività realizzative poste in carico di 
ciascuna non fossero esperibili, il presente contratto si risolverà 
automaticamente e di diritto con decorrenza dalla data in cui l’evento sarà stato 
comunicato per iscritto alla parte interessata. In questa eventualità, le Parti 
concordano si d’ora che ASST Mantova sarà legittimata a richiedere la 
corresponsione  delle competenze relative alle attività già effettivamente svolte, 
previa presentazione dei relativi giustificativi. 
 
 
Art. 8 - Trattamento dati sensibili 
I Dirigenti Medici di ASST Mn sono tenuti alla riservatezza sui dati dei quali 
abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di cui alla 
presente convenzione, in osservanza delle disposizioni di cui al D.Lgs 196/03 
così come modificato dal D.Lgs 101/2018 di recepimento del GDPR UE 
2016/679. 
Le Parti, con la sottoscrizione della presente convenzione, si prestano 
vicendevolmente il consenso al trattamento dei rispettivi dati personali ai sensi 
del D.Lgs 196/03 così come modificato dal D.Lgs 101/2018 di recepimento del 
GDPR UE 2016/679. 
 
 
Art. 9 – Codice di comportamento dipendenti  
ASST Mn e ASST SS. Paolo e Carlo dichiarano di aver preso visione dei 
rispettivi codici aziendali di comportamento dei dipendenti, redatti ai sensi di 
quanto stabilito dal DPR 62/2013 e pubblicati sui rispettivi siti web istituzionali, 
nonché di accettarne i contenuti impegnandosi a rispettare le regole e i principi 
in essi espressi. 
 
 
Art. 10 - Registrazione  
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del DPR 
26/04/86 n. 131 e qualora ne venisse richiesta la registrazione, le spese 
saranno a carico della parte che avrà reso necessario tale adempimento. 
Art. 11 – Riserve di legge 
La presente convenzione decade di diritto qualora risulti incompatibile con 
disposizioni normative successive. 

Pag.: 7/8



Nell’eventualità di disposizioni normative che rendessero necessarie 
integrazioni e/o modifiche, queste comportano la predisposizione di una nuova 
convenzione previo accordo delle Parti. 
 
 
Art. 12 – Foro competente 
Il Foro competente per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in 
relazione alla interpretazione o alla esecuzione del presente contratto è il Foro 
di Mantova. 
 
 
Art. 13 -  Disposizioni finali 
Le premesse contenute nella presente convenzione ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale. 
 
Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale di Mantova 
Il Direttore Generale 

Dr. Raffaello Stradoni 
 
 
 

______________________________ 
 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale  
Santi Paolo e Carlo 
Il Direttore Generale 
Dr. Matteo Stocco 

 
 
 

______________________________ 
 

 
 

Pag.: 8/8


		2019-11-27T15:26:11+0100


		2019-11-27T15:32:55+0100


		2019-11-27T15:37:02+0100


		2019-11-27T15:38:49+0100




